
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖ ДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШ ЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Г орького  ул., д. 36а, г. Л аиш ево , 422610 , 

Т ел ./ф акс: 8(8-4378)2-92-31 

E-m ail: letc@ inbox.ru

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖ ДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

Лаеш шәһәре. ГорькиП урамы. 36а иче Порт. 

4226Ю .Тел./факс: 8 (8 -4378)2 -92-3  1 

E-m ail: le te@ inbox .ru

П Р И К А З
от 02 сентября 2021 года №  327

«Об утверждении плана работы  
на 2021-2022 учебный год»

В целях организации системной работы Управления образования и 
образовательных учреждений в 2021-2022 учебном году, приказываю:

1. Утвердить план работы методистов учебно-методического отдела 

управления образования на 2021-2022 учебный год;

2. Утвердить план учебно-методической работы управления образования 

на 2021-2022 учебный год;

3. Рекомендовать заместителям директоров по учебной работе при 

составлении годового плана учреждения учитывать основные 

мероприятия;

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника по учебно-методической работе Закирову Э.Н.

Н ачальник Л.И . Х усайнова

Исп. З.Н. Закирова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:lete@inbox.ru


Утвержден
приказом МКУ «Управление образования 

Лаишевского муниципального района РТ» 
№327 от 02.09.2021 г.

План
учебно-методического отдела МКУ «Управление образования Лаишевского 

муниципального района РТ» на 2021-2022 учебный год

Дата Наименование мероприятий Образователь
ные

учреждения

участники ответственные

1.Аналитическая деятельность
Август Утверждение планов работы ММО Управление

образования
ОУ Методисты,

руководители
ММО

август-
сентябрь

Анализ обеспеченности учебниками 
общеобразовательных учреждений района

ОУ библиотекари ОУ Хусайнова К.Х.

сентябрь,
ОО

Прием отчетов ОО Управление
образования;
образователь

ные
организации

руководители ОУ Методисты

Сентябрь Обновление базы данных об учителях, 
зам.директоров.

Управление
образования

ОУ Методисты

сентябрь Обновление банка данных одаренных и 
талантливых учащихся. Разработка 

индивидуального маршрута одаренных 
детей.

Управление
образования

ОУ Методисты

сентябрь, 
2021 г.

Анализ Плана-графика и «Дорожной карты» 
общеобразовательных организация района по 

подготовке обучающихся 9, 11 классов к 
государственной итоговой аттестации в 2020­

2021 учебном году

ОУ учащиеся Муниципаль - 
ные 

координаторы 
ЕГЭ и ОГЭ

Сентябрь 
-  октябрь

Мониторинг качества дошкольного 
образования. МКДО 2021

Согласно
приказа

Руководители доо Тиханова Ю.А.

октябрь,
ОО

Годовой отчет МО и Н РТ Управление
образования

отделы МКУ методисты

октябрь Тематическое изучение «Организация 
профильного обучения»

ОУ руководители ОУ Закирова Э.Н.., 
руководители 

ОУ
октябрь
2021г.

Изучение деятельности заместителей 
директоров ОУ, заведующих ДОУ, 

ответственных за аттестацию по наличию 
перспективных планов проведения 

аттестации педагогических работников с 
учетом результативности работы каждого 

педагога.

ОУ, ДОУ, РЦ,
техникум, 

детский дом, 
интернат

ответственные за 
аттестацию

Бартеньева Е.В.

в течение 
года(по 
приказу)

Тематическое изучение 
«О состоянии организации методической 
работы в образовательных учреждениях 

района

ОУ руководители ОУ зам.нач.по УМР 
и методисты

в течение 
года 
(по 

приказу)

Тематическое изучение: 
«Анализ состояния и результатов 

методической работы в дошкольных 
образовательных учреждениях района, 

определение направлений ее 
совершенствования

ДОО руководители ДОО Тиханова Ю,А.

декабрь, Анализ диагностического тестирования ОУ учащиеся муниципальные



февраль,
март

учащихся 9, 11 классов по русскому языку, 
математике, предметам по выбору по 

материалам К(П)ФУ; РЦИМКО на 
договорной основе.

координаторы 
ЕГЭ и ОГЭ; 
методисты

октябрь-
апрель

Муниципальный мониторинг по пробным 
тестированиям в формате ОГЭ, ЕГЭ 

учащихся

ОУ учащиеся муниципальные 
координаторы 

ЕГЭ и ОГЭ

Октябрь-
декабрь

Диагностическое тестирование, ВПР, НИКО 
(по плану МОиН РТ)

ОУ учащиеся Муниципальный 
координатор 

ОКО 
Нуруллина Ю.В.

Декабрь-
май
по

графику

Муниципальные контрольные работы за 
полугодие

ОУ учащиеся методисты

Декабрь - 
март

Анализ участия учителей в грантовой 
поддержке

ОУ педагогические 
работники ОУ

Бартеньева Е.В.

декабрь -  
январь

Сбор данных по неорганизованным детям ДОО воспитанники ДОО Тиханова Ю.А., 
руководители 

ДОО
январь Годовой отчет МО и Н РТ по ДОО ДОО руководители ДОО Тиханова Ю.А.
январь Анализ итоговых сочинений выпускников 

11 классов
ОУ учащиеся муниципальный 

координатор 
ЕГЭ; Бартеньева 

Е.В.
Январь

по
графику

Тематическое изучение с целью оказания 
методической помощи: “Организация 
внеурочной деятельности в условиях 

реализации ФГОС ООО”

ОУ педагогические 
работники ОУ

методисты

март Анализ устного собеседования выпускников 
9 классов

ОУ учащиеся муниципальный 
координатор 

ЕГЭ; Бартеньева 
Е.В.

Декабрь,
май

Анализ Всероссийских проверочных работ ОУ учащиеся методисты, 
зам.дир.по 

учебной работе
Апрель - 

май
Анализ мониторинга готовности 

выпускников к школе
ДОО воспитанники ДОО руководители

ДОО
в течение 
учебного 

года

Изучение, выявление наиболее 
результативного опыта работы педагогов 

учреждения, обобщение и распространение 
передового педагогического опыта.

ОУ, ДОО педагогические
работники

Методисты, 
руководители 

ОУ и ДОУ

июнь - 
август

Комплектование ДОО на новый 2020-2021 
уч.г

ДОО руководители ДОО Тиханова Ю.А., 
инженер АИС 
«Электронный 
детский сад»

май-
август

Анализ планов работы ДОО на год с целью 
оказания методической помощи по 
планированию и анализу работы с 

последующим проведением семинаров

ДОО руководители ДОО Тиханова Ю.А., 
руководители 

ДОО

май;

август

Анализ результатов деятельности ММО за 
2021-2022 учебный год 

Планирование работы ММО на 202022023 
учебный год

ММО заседание ММО по 
предметам

кураторы
(методисты);
руководители

ММО

июль-
август-

Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ 2022 г. Управление
образования;

руководители ОУ; 
заместители

муниципальные
координаторы



октябрь общеобразова
тельные

учреждения

руководителей ОУ; 
учителя 

предметники

ЕГЭ и ОГЭ ,
методисты

в течение 
учебного 

года

анализ состояния обеспечения 
образовательных организаций района 

техническими средствами обучения

ОУ, ДОО общеобразовательн 
ые организации 

района

Шатских Н.В.; 
руководители 

ОУ и ДОО 
района

в течение 
учебного 

года

Анализ выполнения постановления о 
содержании разделов сайтов ОУ

ОУ руководители ОУ Закирова Э.Н. 
Шатских Н.В.;

2. Организация и проведение мониторингов
по

графику
министер

ств

ВПР ОУ обучающиеся ОУ методисты,
руководители

ОУ

по
графику

министер
ств

NIKO ОУ обучающиеся ОУ методисты,
руководители

ОУ

по
графику

Муниципальные контрольные работы ОУ обучающиеся ОУ методисты,
руководители

ОУ
ноябрь
2021

Мониторинг организации получения 
образования обучающимися с ОВЗ, детьми -  

инвалидами

ОУ обучающиеся ОУ методисты,
руководители

ОУ
по

графику
министер

ства

PISA ОУ обучающиеся ОУ методисты,
руководители

ОУ

Сентябрь 
, Май

Мониторинг получения образования в форме 
семейного образования и самообразования

ОУ ОУ Хасбиева А.Р.

апрель -  
май

Мониторинг готовности выпускников к 
школе

ДОО воспитанники ДОО руководители 
ДОО, Тиханова 

Ю.А.
апрель -  

май
Мониторинг по обучению детей двум 

государственным языкам
ДОО воспитанники ДОО Сафина Л.Н., 

Тиханова Ю.А., 
руководители 

ДОО
август

(согласно
положен

ия)

Мониторинг образовательных организаций 
района

ОУ,ДОУ ОУ, ДОУ зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ОУ, ДОО

3. Информационная деятельность
в течение 
учебного 

года

Ознакомление педагогических работников с 
новинками педагогической, методической и 

научно-популярной литературы на бумажных 
и электронных носителях

ОУ,ДОУ педагогические
работники

Методисты

в течение 
учебного 

года

Формирование банка нормативно-правого 
сопровождения образовательного процесса

ОУ, ДОУ педагогические
работники

Методисты

в течение 
учебного 

года

Информирование об основных направлениях 
и изменениях развития системы образования

образователь
ные

организации

педагогические 
работники 

образовательных 
учреждений района

методисты,
руководители

ММО

в течение 
года

Размещение на сайте управление 
образования информаций по проведенным 

муниципальным мероприятиям

Управление
образования

общеобразовательн 
ые организации 

района

Шатских Н.В.

4. Организационно-методическая деятельность



в течение 
года

Организация и методическое сопровождение 
аттестации педагогических работников 

системы образования Лаишевского 
муниципального района

образователь
ные

организации
района

педагогические
работники

Бартеньева Е.В.

Сентябрь Методическое сопровождение грантовой 
поддержки учителей: «Наш новый учитель», 

«Учитель-мастер», «Учитель эксперт», 
«Старший учитель»

ОУ педагогические
работники

Бартеньева Е.В., 
методисты

Сентябрь Создание условий для обучения на родном 
языке, открытие татарских групп, сохранение 

контингента татарских классов

ОУ
ДОО

обучающиеся ОУ 
воспитанники ДОО

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 

Тиханова Ю.А.
Сентябрь Создание школьных спортивных клубов на 

базе всех (25) общеобразовательных 
организаций Лаишевского муниципального 

района

ОУ Руководители ОУ Хусаинова К.Х.

Сентябрь 
- октябрь

Организация и методическое сопровождение 
конкурса «Педагогический дебют»

ДОО воспитатели Руководители 
ДОО, Тиханова 

Ю.А.
сентябрь-

ноябрь
Организация и методическое сопровождение 
школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников

ОУ учащиеся ОУ Методисты,
руководители

ОУ
Ноябрь-
декабрь

Организация и методическое сопровождение 
подготовки наградных материалов на РФ 
педагогических работников Лаишевского 

муниципального района

образователь
ные

организации

работники
образовательных

организаций

Бартеньева Е.В. 
руководители 

ОУ,ДОО

Ноябрь Республиканский семинар для учителей 
учебных курсов «Основы религиозных 
культур и светской этики» и «Основы 

духовно-нравственной культуры народов 
России»

ОУ Учителя
начальных

классов

Нуруллина Ю.В.

Ноябрь Республиканский семинар по апробации 
курса «Мои первые проекты» для учителей 

начальных классов

ОУ Учителя
начальных

классов

Нуруллина Ю.В.

ноябрь-
февраль

Организация и методическое сопровождение 
муниципального, зонального этапов 

Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Учитель 

года»; «Воспитатель года»; «Педагог- 
библиотекарь года»; мастер-класса учителей 

родного языка и литературы «Туган тел» , 
«Лучший учитель татарского языка» и др.

ДОУ и ОУ педагогические
работники

зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ДОУ и ОУ

Декабрь Фестиваль «Год родных языков и народного 
единства» (на базе Лаишевского детского 

сада «Рябинка»

доо Педагогические
работники

Тиханова Ю.А. 
Бикмиева И.А.

Декабрь - 
январь

Организация и методическое сопровождение 
подготовки наградных материалов на РТ 
педагогических работников Лаишевского 

муниципального района

образователь
ные

организации

работники
образовательных

организаций

Бартеньева Е.В., 
руководители 

ОУ,ДОО

ноябрь-
декабрь

Организация тьюторского сопровождения 
учителей

ОУ педагогические
работники

Методисты

ноябрь-
декабрь

Организация и методическое сопровождение 
муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников

ОУ учащиеся ОУ методисты,
руководители

ОУ
декабрь Итоговое сочинение для выпускников 11 

классов
ОУ Учащиеся 11 

классов
Бартеньева Е.В., 

руководители
ОУ,

муниципальный
координатор

ЕГЭ



декабрь Семинар для учителей начальных классов 
«Современные образовательные технологи 

обучения детей школьного возраста 
правилам безопасного поведения на дорогах»

ОУ Учителя
начальных

классов

Нуруллина Ю.В.

декабрь Организация и методическое сопровождение 
Республиканского конкурса педагогического 

мастерства «Лучший урок по финансовой 
грамотности»

ОУ педагогические
работники

Хусаинова К.Х., 
руководители 

ОУ

Январь -  
февраль

Методическое сопровождение районного 
конкурса «Воспитатель года. Воспитатель 

татарского языка»

ОО ДОО Тиханова Ю.А.

январь-
февраль

Организация участия в республиканском 
этапе Всероссийской олимпиады 

школьников победителей муниципального 
этапа

Олимпиадны 
й центр

победители
муниципального

этапа

Методисты,
руководители

ОУ

Январь -  
февраль

Мастер-класс (семинар) для учителей по 
подготовке обучающихся к олимпиадам 

различного уровня

ОУ Директора ОО Нуруллина Ю.В.

январь-
март

Организация и методическое сопровождение 
муниципального этапа Всероссийского 

конкурса мастер -классов учителей родного 
языка и литературы «Туган тел»

Управление
образования,

ОУ

учителя родного 
языка

Бартеньева Е.В., 
Сафина Л.Н.

февраль Итоговое собеседование для обучающихся 9 
классов

ОУ Участника ОГЭ Муниципальный 
координатор 

ОГЭ, Бартеньева 
Е.В., 

руководители 
ОУ

февраль Организация и методическое сопровождение 
конкурса «Династии России»

ДОО воспитанники,
педагоги

Тиханова Ю.А.

март Участие в республиканском этапе 
Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Учитель 
года»; мастер-класса учителей родного языка 
и литературы «Туган тел» , «Лучший учитель 

татарского языка» и др.

Школы
участники

призеры зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ДОУ и ОУ

март Организация и методическое сопровождение 
Всероссийского конкурса «За нравственный 

подвиг учителя»

ОУ педагогические
работники

методисты,
руководители

ОУ
Февраль 
-  апрель

Методическое сопровождение районного 
конкурса «Зеленый огонек»

ОО ДОО Тиханова Ю.А.

В
течение

года

Республиканский семинар-совещание для 
методистов национального образования 

муниципальных органов управления 
образованием (по плану МОиН РТ)

МО и НРТ отделы МКУ методисты

В
течение

года

Реализация государственной программы 
«Сохранение, изучение и развитие 

государственных языков РТ и других языков 
в Республике Татарстан на 2015-2022 годы»

ОУ
ДОО

образовательные
организации

Закирова Э.Н. 
Сафина Л.Н. 

Бартеньева Е.В. 
Тиханова Ю.А.

в течение 
года

Реализация «Дорожной карты» по 
совершенствованию преподавания 
татарского языка и литературы в 

общеобразовательных организациях 
Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан на 2020-2021 учебный 
год

ОУ образовательные
организации

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

в течение 
года

Реализация муниципального плана 
мероприятий по реализации Концепции

ОУ образовательные
организации

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.



развития национального образования в 
Республике Татарстан на 2016-2023 годы

по
приказу

Методические дни в школе ОУ педагогические 
работники и 

общеобразовательн 
ые учреждения

зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ОУ

апрель Международная олимпиада по татарскому 
языку и литературе

ОУ обучающиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

в течение 
года(по 
планам 
ММО)

Организация работы ММО объединений 
педагогических работников, и 

руководителей образовательных учреждений

ДОУ и ОУ педагогические
работники

зам.нач.по УМР; 
методисты, 

руководители 
ММО

согласно 
дорожно 
й карте

Организация и методическое сопровождение 
подготовки к ГИА- 2022

ОУ учащиеся, учителя- 
предметники

муниципальные 
координаторы 

ГИА, методисты, 
руководители 

ОУ
согласно 

плана 
работы 
МО и Н 

РТ

Организация и методическое сопровождение 
работы стажировочных площадок для 

повышения квалификации

школы
участники

педагогические и 
руководящие 

работники

зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ДОУ и ОУ

согласно 
плана 

работы 
МО и Н 
РТ, ИРО 

РТ

Организация и методическое сопровождение 
работы стажировочных площадок для 

повышения квалификации (Федеральный 
уровень)

Регионы РФ МБОУ
«Именьковская

СОШ»

зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ОУ

согласно
плана

работы
КФУ

Содействие, организация и методическое 
сопровождение семинаров в рамках 

сотрудничества с КФУ

Школы
участники

Педагогические
работники

зам.нач.по УМР, 
методисты, 

руководители 
ДОУ и ОУ

в течение 
года

Организация и методическое сопровождение 
семейного образования и самообразования

Управление
образования,

ОУ

учащиеся, 
выбравшие форму 

семейного 
образования

Закирова Э.Н. , 
руководители 

ОУ

май Изучение опыта ведущих педагогов, 
создание копилки разработок и программ 
внеурочной деятельности, внеклассных 

мероприятий, издание сборника

ОУ педагоги ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

в течение 
года

Межрегиональное сотрудничество в сфере 
образования с Астраханской и Саратовской 

областью РФ, оказание методической 
помощи

ОУ педагоги ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

май Формирование банка передового 
педагогического опыта учителей

ОУ педагоги ОУ Методисты,
руководители

ММО
май Создание копилки методических разработок 

уроков и внеклассных мероприятий
ОУ педагоги ОУ Методисты,

руководители
ММО

в течение 
года

Создание копилки методических разработок 
и мероприятий с детьми на портале 

edu.tatar.ru «Калейдоскоп идей»

ДОО педагоги, 
руководители ДОО

Тиханова Ю.А.

В
течение

года

Методическое сопровождение курса 
«Семьеведение»

ОУ Педагоги, учащиеся Хусаинова К.Х.

В
течение

года

Обследование ДОО на предмет обучения 
воспитанников правилам БДД

ДОО педагоги, 
руководители ДОО

Тиханова Ю.А., 
Зайнуллина Г.А.



5.Консультационная деятельность
в течение 

года
Совещания руководителей ДОО и ОУ по 

актуальным вопросам
Управление
образования

руководители ДОО 
и ОУ

Сотрудники
управление
образования

в течение 
года

Совещания зам.дир.по учебной работе по 
актуальным вопросам

Управление
образования

зам.дир.по учебно­
методической 

работе

зам.нач.по УМР

по
приказу

министер
ств

Методическое сопровождение подготовки 
педагогических работников к конкурсу на 
получение денежного поощрения лучших 

учителей

ОУ участники зам.нач.по УМР;
зам.дир.по 

учебной работе

по плану Организация заседаний «Школа молодого 
зама»

ОУ молодые зам.дир.по 
учебной работе от 0 

до 3 лет

зам.нач.по УМР

в рамках 
заседани 
й ММО

Работа с экспертами предметных комиссий 
ГИА

ОУ учителя
предметники

методисты;
эксперты

в течение 
года

Тьюторское сопровождение молодых 
учителей

ОУ молодые
специалисты

зам.нач.по УМР; 
тьюторы

весенние
каникулы

Методический практикум «Требования к 
современному уроку»

Управление
образования

педагогические
работники

методисты;
эксперты

в течение 
года

Консультации по вопросам организации 
учебно-воспитательного процесса в ОУ 

района педагогических работников и 
родителей

ОУ,ДОО педагогические 
работники, 
родители 

воспитанников и 
обучающихся

зам.нач.по УМР; 
методисты

в течение 
года

Разъяснение результатов новейших 
педагогических исследований

ОУ,ДОО педагогические
работники

зам.нач.по УМР; 
методисты

сентябрь Рекомендации по составлению рабочих 
программ в соответствии с ФГОС НОО, 

ФГОС ООО и ФГОС ДО

ОУ,ДОО педагогические
работники

методисты

в течение 
года

Работа в системе АИС «Электронный 
детский сад»

ДОО руководители ДОО Тиханова Ю.А.

сентябрь,
декабрь,
январь

Консультация по сдаче статистических 
отчетов

ДОО руководители ДОО Тиханова Ю.А.

октябрь Республиканский форум «Школьные 
библиотеки нового поколения»

ОУ Педагоги - 
библиотекари

Хусаинова К.Х.

октябрь Республиканский форум руководителей 
районных методических объединений 
учителей русского языка и литературы

ОУ Руководители РМО Бартеньева Е.В. 
Павлова Т.Д.

Октябрь Республиканский форум руководителей 
муниципальных методических объединений 

учителей математики, физики, биологии, 
химии, географии

ОУ Руководители
ММО

Хусаинова К.Х. 
Бикмуллина Ф.Т. 

Аникина Е.В. 
Орлова НИ.

ноябрь Республиканский форум руководителей 
районных методических объединений 

учителей начальных 
классов

ОУ Руководители
ММО

Нуруллина Ю.В. 
Шигапова Н.Н.

ноябрь Республиканский форум руководителей 
районных методических объединений 

учителей технологии

ОУ Руководители
ММО

Бартеньева Е.В.

6. Деятельность по информатизации системы образования
в течение 

года
Организация предметных сообществ в 

системе Электронное образование РТ и 
сайтов

образователь
ные

организации
района

педагогические 
работники района

методисты,
руководители

ММО



в течение 
года

Обновление сайта МКУ «Управление 
образования Лаишевского муниципального 

района»

Управление
образования

методисты Шатских Н.В.

в течение 
года

Внедрение сетевого взаимодействия в рамках 
методического сопровождения 

образовательного процесса

образователь
ные

организации
района

учителя начальных 
классов

руководитель 
ММО учителей 

начальных 
классов

в течение 
года

Реализация муниципальных проектов ОУ педагоги ОУ Методисты-
грантополучател

и
сентябрь-
октябрь

Организация и проведение всеобуча по 
работе в программе ФИС ФРДО

ОУ руководители ОУ Шатских Н.В.

сентябрь-
январь

«Ноутбуку - вторая жизнь» ДОУ руководители ОУ, 
заведующие ДОУ

Шатских Н.В.; 
директора ОУ

ноябрь,
согласно

плану
МОиН

РТ

Апробационные мероприятия:
- тренировочные экзамены по информатике и 

ИКТ в компьютерной форме,
- передача экзаменационных материалов в 

ППЭ по сети «Интернет»

Управление
образования

Участники ЕГЭ Муниципальный
координатор

ЕГЭ
Руководитель

ППЭ

в течение 
года

Организация работы по 
персонифицированной модели прохождения 

курсовой подготовки и аттестации 
педагогических работников через систему 

«Электронное образование»

ОУ, ДОО педагогические 
работники 

образовательных 
организаций района

Бартеньева Е.В;
зам.дир.по 

учебной работе, 
руководители 

ДОО
декабрь-

май
База данных ГИА общеобразова

тельные
учреждения

района

зам.дир.по учебной 
работе

Шатских Н.В.;

январь-
апрель

Курсы для организаторов ГИА общеобразова
тельные

учреждения
района

зам.дир.по учебной 
работе

Шатских Н.В.;

февраль-
апрель

База данных организаторов ГИА общеобразова
тельные

учреждения
района

зам.дир.по учебной 
работе

Шатских Н.В.;

в течение 
года

Обеспечение муниципальной методической 
службы нормативно -  правовой базой 
(документы муниципального уровня)

ДОУ и ОУ образовательные 
организации района

зам.нач.по УМР, 
методисты

в течение 
года

Работа в системе АИС «Электронный 
детский сад»

ДОО,
Управление
образования

руководители ДОО, 
методист, инженер 

Управление 
образования

Тиханова Ю.А., 
руководители 

ДОО

7. Деятельность в сфере научного обеспечения развития системы образования
сентябрь Формирование банка данных опытно 

экспериментальной работы образовательных 
организаций района

образователь
ные

организации
района

педагогические 
работники и 

образовательные 
организации

методисты;
руководители

образовательных
организаций

района
в течение 

года
Информирование образовательных 

организаций об инновационных проектах в 
образовании

образователь
ные

организации
района

педагогические 
работники и 

образовательные 
организации

методисты;
руководители

образовательных
организаций

района
в течение 

года
Сопровождение инновационных проектов образователь

ные
педагогические 

работники и
методисты;

руководители



организации
района

образовательные
организации

образовательных
организаций

района
в течение 

года
Патронаж образовательных организаций, 
получивших статус экспериментальных 

площадок

образователь
ные

организации
района

педагогические 
работники и 

образовательные 
организации

методисты;
руководители

образовательных
организаций

района
в течение 

года
Организация постоянно действующих 

семинаров направленных на распространение 
результатов опытно-экспериментальной и 

инновационной деятельности 
образовательных учреждений района

РИП педагогические 
работники РТ и РФ 

в рамках курсов 
повышения 

квалификации ИРО 
РТ, КФУ и др.

методисты;
руководители

образовательных
организаций

района

Март-
апрель,

согласно
плану
МОиН

РТ

Обучающие семинары для экспертов 
предметных комиссий

эксперты Эксперты, 
муниципальные 
координаторы 

ОГЭ и ЕГЭ

8. Мероприятия для учащихся
Сентябрь
-октябрь

Муниципальный этап конкурса 
видеороликов на иностранных языках «Их 

именами названы улицы...»

ОУ учащиеся ОУ Хусаинова К,Х,.

Сентябрь 
- ноябрь

Конкурс -  фестиваль детских театров 
«Сайяр»

ДОО воспитанники ДОО, 
педагоги ДОО

Тиханова Ю.А., 
Сафина Л.Н.

сентябрь Муниципальный этап республиканского 
конкурса эссе и проектов «Листая страницы 

истории ш колы .»

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н. 
Хусаинова К,Х,

Сентябрь Организация и проведение просветительской 
акции «Т атарча диктант 2021»

ОУ учащиеся ОУ, 
педагоги, родители

Сафина Л.Н.

Сентябрь
Октябрь
Ноябрь

Всероссийская и республиканская олимпиада 
школьников

ОУ Учащиеся ОО Нуруллина Ю.В. 
Руководители 

ОО

Сентябрь Международный день распространения 
грамотности

ОУ учащиеся 1-11 
классов

Бартеньева Е.В.

Сентябрь 
-  ноябрь

Республиканский конкурс эссе и школьных 
проектов «Листая страницы истории 

ш колы .»

ОУ учащиеся 1-11 
классов

Бартеньева Е.В. 
Сафина Л.Н.

Октябрь Всероссийский урок, посвященный жизни и 
творчеству И. С. Тургенева

ОУ учащиеся 1-11 
классов

Бартеньева Е.В.

октябрь XV Международная научно-практическая 
конференция «Державинские чтения»

ОУ учителя Бартеньева Е.В.

Октябрь Республиканская научно-практическая 
конференция школьников «Чтения Марселя 

Галиева»

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

Октябрь Мероприятия в рамках Года родных языков и 
народного единства

ОУ учащиеся 1-11 
классов

Сафина Л.Н.

Октябрь Участие в Республиканском слёте 
воскресных школ и школ с этнокультурным 

компонентом образования

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

октябрь II Поволжская (VII Республикан-ская) 
научно­

практическая конференция «Одаренные дети 
в системе общего образования: проблемы, 

перспективы, развитие»

ОУ педагогические
работники

Сафина Л.Н.

ноябрь Организация и проведение Международной 
образовательной акции «Географический

ОУ учащиеся ОУ, 
учителя

Хусаинова К, Х,



диктант»
ноябрь Конкурс «Русский медвежонок- языкознание 

для всех» по русскому языку.
ОУ Учащиеся

начальных
классов

Ю.В.Нуруллина
Руководители

ШМО
ноябрь Организация и проведение ежегодного 

Всероссийского экологического диктанта
ОУ учащиеся ОУ, 

учителя
Хусаинова К,Х,

ноябрь Конкурс «КИТ- компьютеры, информатика, 
технологии».

ОУ Учащиеся
начальных

классов

Ю.В.Нуруллина
Руководители

ШМО
По

графику
Республиканский конкурс «Я - мастер!» ОУ учащиеся ОУ Хасбиева А.Р.

По
графику

Республиканский конкурс «Без берге» ОУ учащиеся ОУ Хасбиева А.Р.

Ноябрь Конкурс информационно-социальных 
видеороликов «Ребенок в мире прав» - «Бала 

хокук даирәсендә”

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

в течение 
года

Организация и участие в республиканском 
конкурсе сочинений по Парламентскому 

уроку

ОУ учащиеся ОУ Бартеньева Е.В

ноябрь Региональный этап Всероссийского конкурса 
сочинений

ОУ учащиеся ОУ Бартеньева Е.В

ноябрь Организация и проведение просветительской 
акции «Большой этнографический диктант»

ОУ учащиеся ОУ, 
родители

Сафина Л.Н.

ноябрь Муниципальный этап литературного 
конкурса чтецов «Джалиловские чтения»

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

ноябрь Всероссийский конкурс интернет-проектов в 
области образования и культуры «Белем 

Җәүһәрләре»

ОУ педагогические 
работники и 

образовательные 
организации

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

ноябрь Республиканская научно-практическая 
конференция школьников «Чтения Ахмета 

Гаделя»

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

ноябрь Научно-исследовательская конференция 
школьников на языках народов Российской 

Федерации

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

ноябрь Межрегиональная научно-практическая 
конференция «Шәҗәрәләр - нәсел агачы»

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

Ноябрь Конкурс творческих работ среди 
дошкольников «Мамин труд я берегу. 

Помогаю чем могу»

ДОО Воспитанники Тиханова Ю.А.

Ноябрь
Декабрь

Всероссийская и республиканская олимпиада 
школьников

ОУ Учащиеся ОО Нуруллина Ю.В. 
Руководители 

ОО

декабрь Республиканская научно-практическая 
конференция школьников «Аксаковские 

чтения»

ОУ учащиеся 1-11 
классов

Бартеньева Е.В.

декабрь Заочный этап IX Международной олимпиады 
по татарскому языку и литературе

ОУ учащиеся ОУ (9-11 
классы)

Сафина Л.Н.

Декабрь Районный конкурс рисунков среди 
воспитанников старшего дошкольного 

возраста «Безопасность на дороге глазами 
ребенка»

ДОО Воспитанники Тиханова Ю.А.

декабрь Районный конкурс песни на английском 
языке

ОУ учащиеся ОУ Хусаинова К, Х,

январь -  
февраль

Районный этап конкурса «Династии России» ДОО воспитанники ДОО, 
педагоги ДОО

Тиханова Ю.А

Январь Конкурс рисунков, посвященных ДОО воспитанники ДОО, Тиханова Ю.А



Всероссийскому физкультурно -  
спортивному комплексы «Готов к труду и 

обороне»

педагоги ДОО

Февраль Конкурс лего- конструирования среди 
дошкольников «Планета ЛЕГО»

доо Воспитанники ДОО
Тиханова Ю.А.

январь Республиканская научно-практическая 
конференция учащихся по русскому языку и 

литературе имени Л.Н.Толстого

ОУ учащиеся 1-11 
классов

Бартеньева Е.В.

январь Республиканские январские педагогические 
чтения имени Р.Фахретдина

ОУ Учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

январь Республиканская научно-практическая 
конференция школьников «Рождественские 

чтения»

ОУ учащиеся 7-11 
классов

Бартеньева Е.В.

январь Республиканская научно-практическая 
конференция школьников «Онегинские 

чтения»

ОУ учащиеся 7-11 
классов

Бартеньева Е.В.

январь Подведение итогов заочного этапа VIII 
Международной олимпиады по татарскому 

языку и литературе

ОУ учащиеся 9-11 
классов

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

Январь
Февраль

Региональный этап всероссийских и 
заключительный этап республиканских 

олимпиад школьников

ОУ Учащиеся ОО Нуруллина Ю.В. 
Руководители 

ОО

январь Республиканская научно-исследовательская 
конференция школьников, посвященная 
памяти татарского ученого-просветителя 

И.Хальфина

ОУ учащиеся 7-11 
классов

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

февраль Республиканская научно -  практическая 
конференция «Все мы родом из детства»

МБОУ
Среднедевято 
вская СОШ

учащиеся 7-11 
классов

Бартеньева Е.В. 
Жесткова А.П.

Республиканский конкурс «Одаренный 
ребенок»

ОУ, ДОУ учащиеся 
дошкольного и 

младшего 
школьного возраста

Нуруллина Ю.В.

февраль Организация участия в театральном 
фестивале-конкурсе «Сайяр»

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

февраль Организация и проведение мероприятий, 
посвященных М.Джалилю

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

февраль Неделя Родного языка (по отдельному плану) ДОО, ОУ учащиеся ОУ 
воспитанники ДОО

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 

Тиханова Ю.А 
Бартеньева Е.В.

февраль Районный Фестиваль-конкурс «Музыка 
родного языка»

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

февраль Конкурс сочинений к 113+-летию 
М.Джалиля «Гомерем минем моңлы бер җыр 

иде»

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 
руководители 

школ.
февраль «Научный десант», посвященный 

Международному Дню родного языка
ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 

Сафина Л.Н., 
руководители 

школ.
Февраль Конкурс сочинений ко Дню родного языка ОУ учащиеся ОУ Бартеньева Е.В., 

Сафина Л.Н. 
учителя 

русского языка и 
литературы

Февраль Республиканские предметные олимпиады 
школьников:

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н., 
Хусаинова К.Х.



- по родному (татарскому) языку -
углубленный

уровень;
по родной (татарской) литературе - 

углубленный уровень; 
по родному (татарскому) языку - базовый 

уровень;
по родной (татарской) литературе - 

углубленный уровень;
-по татарскому языку как государственному 

языку Республики Татарстан;
- по арабскому, турецкому языкам;

по истории Татарстана и татарского народа
февраль Мероприятия, приуроченные к 

Международному Дню родного языка
ОУ учащиеся 1-11 

классов
Закирова Э.Н., 

Сафина Л.Н 
Бартеньева Е.В.

февраль Республиканские чтения «Шушы яктан, 
шушы туфрактан без»

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

февраль Республиканская научно-практическая 
конференция учащихся имени Ф.Карима

ОУ учащиеся ОУ Сафина Л.Н.

февраль Районный конкурс театральных постановок 
на английском языке»

ОУ учащиеся ОУ Хусаинова К.Х.

март Республиканский конкурс «Эрудит» ОУ учащиеся 1-6 
классов

Нуруллина Ю.В. 
Комиссия

март Фестиваль школьных проектов для учащихся 
1-4 классов

ОУ Учащиеся
начальных

классов

Ю.В.Нуруллина
Руководители

ШМО
март Всероссийский конкурс «Лучший учитель 

татарского языка и литературы»
ОУ педагогические

работники
Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

март Всероссийский конкурс мастер-классов 
учителей родных языков «Туган тел»

ОУ педагогические
работники

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

март Межрегиональные юношеские научно­
исследовательские чтения имени К.Насыйри

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

март Конкурс по математике «Кенгуру» ОУ Учащиеся
начальных

классов

Ю.В.Нуруллина
Руководители

ШМО
март Республиканская научно-практическая 

конференция школьников имени Туфана 
Миннуллина

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

Март Неделя математики в ДОО (14-20 марта) ДОО Педагогические 
работники и 

воспитанники

Тиханова Ю.А.

Март
(весенни

е
каникулы

)

Научно-практическая конференция 
«Иностранный язык - диалог культур»

ОУ учащиеся ОУ Хусаинова К,Х,

март Районный этап Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика»

ОУ учащиеся 5-11 
классов

Бартеньева Е.В.. 
Комиссия

апрель Предметная олимпиада "Интеллектуальный 
марафон" для 4 классов по математике, 
русскому языку, окружающему миру»

ОУ Учащиеся
начальных

классов

Ю.В.Нуруллина
Руководители

ШМО
апрель Участие в зональном этапе Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика»
школы

победители
учащиеся

победители
Бартеньева Е.В. 
руководители 

ОУ
Участие в конкурсе молодых писателей 

«ИлИам»
ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 

Сафина Л.Н., 
руководители 

школ.



Республиканская акция «Мин татарча 
сөйләшәм”

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 
руководители 

школ.
Декада им. Г.Тукая (по отдельному плану) ДОО, ОУ учащиеся ОУ, 

воспитанники ДОО
Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 

Тиханова Ю.А., 
руководители 

школ.
Апрель Районный конкурс чтецов произведений 

Г.Тукая на татарском языке среди учащихся 
5-11 классов

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

апрель Районный конкурс стихов собственного 
сочинения, посвященных Г.Тукаю (на 

татарском языке для учащихся 1-11 классов)

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н. 
,Сафина Л.Н.

апрель Конкурс театральных постановок на 
английском языке (муниципальный тур)

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н.

апрель VIII Международная олимпиада по 
татарскому языку и литературе

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

апрель Участие в Форуме родного языка ОУ Методисты,
педагогические

работники

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

апрель Республиканские научно-исследовательские 
чтения имени Г.Тукая

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

май Районный конкурс среди учащихся 4 классов 
"Ученик года - 2022"(конкурс портфолио)

ОУ Учащиеся
начальных

классов

Нуруллина 
Ю.В. Шигапова 

Н.Н.
Май -  
июнь

Фестиваль ГТО среди дошкольников (на базе 
Сокуровского детского сада,

ДОО Тиханова Ю.А., 
Ткаченко Н.В.

Сентябрь
-май

Конкурс «Культурный дневник школьника» ОУ Учащиеся
начальных

классов

Нуруллина
Ю.В.

Руководители
ШМО

июнь Организация мероприятия «Выпускник года» ОУ учащиеся 11 класса Управление
образования,
руководители

ОУ
июнь-
август

Организация отдыха детей в смене 
многонационального лагеря с внедрением 
программ профильных языковых смен и 
межрегиональной смены «Дуслык» и III 
Межрегионального палаточного учебно­
образовательного профильного лагеря 

«Болгар -  Туган тел»

ОУ учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 

зам.дир. по нац. 
образованию, 
руководители 

школ.

июнь Республиканский конкурс на соискание 
премии имени Каюма Насыйри

ОУ Педагогические
работники

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 
руководители 

школ.
июнь Республиканский конкурс на соискание 

премии имени Ризаэддина Фахреддина
ОУ Педагогические

работники
Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 
руководители 

школ.
июль Межрегиональный палаточный лагерь с 

речевой практикой по татарскому языку «Без 
- Тукай оныклары»

ОУ Учащиеся ОУ Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н., 

зам.дир. по нац. 
образованию, 
руководители 

школ.
В Выпуск видео журнала «Вдохновение» ДОО Педагогические Тиханова Ю.А.



течении
года

работники

9. Конкурсы для педагогов
сентябрь Муниципальный этап республиканской 

акции «Подари книге вторую жизнь»
МБОУ Педагоги-

библиотекари
Хусайнова К.Х.

сентябрь Муниципальный этап международного 
конкурса полезных интернет-проектов 

«Белем җәүһәрләре”

МБОУ Педагоги-
библиотекари

Хусайнова К.Х.

сентябрь Республиканский конкурс на соискание 
гранта «Поддержка учителей татарского 

языка и литературы за подготовку призеров и 
победителей республиканских олимпиад по 

татарскому языку и литературе и 
Международной олимпиады по татарскому 

языку»

ОУ педагогические
работники

Закирова Э.Н., 
Сафина Л.Н.

Октябрь Конкурс молодых педагогов 
«Педагогический дебют»

ДОО Молодые педагоги Тиханова Ю.А.

Октябрь Проведение муниципального этапа 
республиканского конкурса «Читающая мама 

-  читающая страна»

ОУ Учащиеся ОУ Хусаинова К.Х.

октябрь Итоги республиканской акции «Подари 
книге вторую жизнь»

МБОУ Педагоги-
библиотекари

Хусайнова К.Х.

октябрь Республиканский конкурс «Лучшая 
школьная библиотека 2021»

МБОУ Педагоги-
библиотекари

Хусайнова К.Х.

Ноябрь «Современный урок в начальной школе» 
-«Лучший урок обучения грамоте»;
- «Лучший урок русского языка»;

- «Лучший урок математики»;
- «Лучший урок литературного чтения»; 

- «Лучший урок окружающего мира»

ОУ Учащиеся
начальных

классов

Нуруллина 
Ю.В. Шигапова 

Н.Н.

Январь -  
февраль

Конкурс профессионального мастерства 
«Воспитатель года. Воспитатель татарского 

языка»

ДОО Педагоги Тиханова Ю.А.

ноябрь-
декабрь

конкурс профессионального мастерства 
«Лучший учитель ОБЖ»

ОУ Педагоги Хусаинова К.Х.

Февраль 
-  апрель

Конкурс профессионального мастерства 
«Зеленый огонек»

ДОО Педагоги Тиханова Ю.А.

Март
апрель

Районный конкурс «Лучший билингвальный 
детский сад»

ДОО Коллектив ДОО Тиханова Ю.А., 
Хисамова Э.А.

Май,
согласно

плану
МОиН

РТ

Международный исторический 
«Диктант Победы»

МБОУ Учителя истории Хусаинова К.Х.


